93. Par. 4: «Item, quaeritur utrum ille qui dedit osculum in zabbatato vel haereticum quem credebatur vel sciebat esse in zabbatatum, vel oravit cum eo, vel celavit eum, vel audivit praedicationem vel lectionem ab eo, et credidit talem esse bonum hominem, sit iudicandus credens eius erroribus? Et dicimus, quod non; sed talis condemnatur tanquam fautor vel occultator et benefactor et vehementer suspectus quod credit eius erroribus; nisi adeo esset literatus vel discretus, quod non posset ignorantiam pretendere».

94. Par. 5: «In casu isto credatur confessori suo; et si inventus fuerit bene confessus per confessionem sacerdotis, licet sacerdos male fecerit, quia ipsum non remisit ad episcopum, ille tamen confitens per talem confessionem evitet penam temporalem, nisi inveniatur in falsa penitentia, vel relapsus post penitentiam vel publice diffamatus. Si autem allegat manifesta penitentiam vel reconciliationem, probet per duos testes».

A continuació, Ramon de Penyafort exposa les condemnes i les fórmules de les sentències. Els heretges que perseveren en l'error han de ser entregats al braç secular.<sup>95</sup> Els heretges perfectes i els que dogmatitzen que volen convertir-se perquè s'han penedit, després de ser absolts i de fer l'abjuració han de ser empresonats per sempre segons els canons de l'Església.<sup>96</sup> En canvi, pel que fa a l'heretge pertinaç, aquell qui no vol fer penitència i segueix amb pertinàcia en el seu error, ha de ser el jutge seglar qui en doni la sentència.<sup>97</sup>

Ramon de Penyafort també exposa la penitència, que varia en funció de la categoria. Una de les penitències és l'assistència a les processons de la catedral, durant els dies festius, sense camisa (excepte les dones) i amb els braços nus per tal que siguin reconciliats i disciplinats públicament en les processons pel bisbe i en les esglésies pels sacerdots.<sup>98</sup> Tot i la imprecisió del text en algunes qüestions, les penitències podien durar entre tres anys (factors i sospitosos) i deu anys (per als creients i relapses en la fautoria). En alguns casos també havien de portar al pit dues creus de diferent color que el vestit, perquè fossin identificats, i tenien prohibit d'entrar a l'església durant la quaresma.

En definitiva, aquest manual o guia inquisitorial té l'objectiu de definir què és un heretge i establir les categories dels seus seguidors i protectors, i les penitències i el mode de reconciliació per a cada categoria. Aquesta guia va tenir una gran difusió a l'època i se'n conserven diverses còpies manuscrites que procedeixen de la regió occitana, com per exemple la del fons Doat de la Bibliothèque Nationale de France, que procedia dels registres de la Inquisició de Carcassona,<sup>99</sup> o bé la còpia del final del segle XIII de la Biblioteca Apostòlica Vaticana, amb l'incipit